
 หน้า   ๙๐ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนพิเศษ   ๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 
 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ป.  ๑๔๕/๒๕๕๕ 

เรื่อง  การคํานวณฐานภาษีสําหรับการนําเข้าและการขายยาสูบตามประเภท 
และชนิดที่อธิบดีกําหนด  โดยอนุมัติรัฐมนตรตีามมาตรา  ๗๙/๕  แห่งประมวลรัษฎากร  และ 
การจัดทําใบกํากับภาษีกรณีการขายยาสูบตามมาตรา  ๘๖/๕  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร 

 
 

เพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําผู้ประกอบการจดทะเบียน  
กรณีการคํานวณฐานภาษีสําหรับการนําเข้าและการขายยาสูบตามประเภทและชนิดที่อธิบดีกําหนดโดย
อนุมัติรัฐมนตรี  ตามมาตรา  ๗๙/๕  แห่งประมวลรัษฎากร  และการจัดทําใบกํากับภาษีกรณีการขายยาสูบ  
ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร  กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากรที่  ป.๘๕/๒๕๔๒  เรื่อง  การคํานวณฐานภาษีสําหรับ
การนําเข้าและการขายยาสูบตามประเภทและชนิดที่อธิบดีกําหนด  โดยอนุมัติรัฐมนตรีตามมาตรา  ๗๙/๕  
แห่งประมวลรัษฎากร  และการจัดทําใบกํากับภาษีกรณีการขายยาสูบตามมาตรา  ๘๖/๕  (๒ )   
แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๔  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๔๒  

ข้อ ๒ ในคําส่ังนี้  เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอ่ืน 
(๑) “ค่าการตลาด”  หมายความว่า  ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร  แต่ไม่รวมถึงอากรขาเข้า  

ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เงินบํารุงกองทุน
สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  เงินบํารุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย  
และภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  และไม่รวมถึงกําไรของกิจการ  โดยการคํานวณค่าการตลาด 
ให้คํานวณเฉล่ียตามสัดส่วนของยอดขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรตแต่ละชนิดของรอบระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมา  
เว้นแต่ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะแสดงให้เห็นว่า  มีวิธีการคํานวณอ่ืนที่เหมาะสมกว่าวิธีการคํานวณเฉล่ีย
ตามสัดส่วนของยอดขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรตแต่ละชนิด   

(๒) “ราคา  ซี.ไอ.เอฟ.”  หมายความว่า  ราคาสินค้าบวกด้วยค่าประกันภัยสินค้าเสียหายในขณะขนส่ง  
และค่าขนส่งถึงด่านศุลกากรที่นําสินค้านั้นเข้ามาในราชอาณาจักร  ตามมาตรา  ๗๙/๒  (๑)  วรรคสาม  
แห่งประมวลรัษฎากร 

(๓) “ราคาขาย  ณ  โรงอุตสาหกรรมยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ”  หมายความว่า  ราคาขาย   
ณ  โรงอุตสาหกรรมยาสูบไม่รวมภาษี  ตามมาตรา  ๕  ตรี  (๑)  วรรคส่ี  แห่งพระราชบัญญัติยาสูบ  พ.ศ.  ๒๕๐๙ 

(๔) “ราคาเฉล่ียของราคาตลาดที่ซ้ือขายกันตามความเป็นจริงทั่วไปในวันที่ความรับผิดใน 
การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น”  หมายความว่า  ราคาตลาดของยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรตแต่ละชนิด 
ที่ผู้บริโภคทั่ว ๆ  ไปหรือเป็นส่วนใหญ่ซ้ือจากผู้ค้ายาสูบที่มีการจัดจําหน่ายกันตามความเป็นจริงทั่วไป   
ณ  วันที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบที่เป็นองค์การของรัฐบาล 
และผู้นําเข้า  แจ้งราคาขายปลีกซ่ึงใช้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษี 



 หน้า   ๙๑ 
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ตัวอย่าง 
(ก) ราคาเฉล่ียของราคาตลาดของบุหรี่ยี่ห้อกรองทิพย์  ณ  วันที่  โรงงานยาสูบต้องแจ้งราคาขายปลีก

ซ่ึงใช้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษี  ได้แก่  ราคาขายปลีกของบุหรี่ยี่ห้อกรองทิพย์ที่ผู้ค้าปลีกทั่ว ๆ  ไป  
เช่น  ร้านสะดวกซ้ือ  หรือซุปเปอร์สโตร์  เป็นต้น  ใช้เป็นราคาขายปลีกที่ขายให้แก่ผู้บริโภคทั่ว ๆ  ไป
หรือเป็นส่วนใหญ่ 

(ข) ราคาเฉล่ียของราคาตลาดของบุหรี่ยี่ห้อมาร์โบโร  ณ  วันที่  บริษัทผู้นําเข้าต้องแจ้งราคาขายปลีก
ซ่ึงใช้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษี  ได้แก่  ราคาขายปลีกของบุหรี่ยี่ห้อมาร์โบโรที่ผู้ค้าปลีกทั่ว ๆ  ไป  
เช่น  ร้านสะดวกซ้ือ  หรือซุปเปอร์สโตร์  เป็นต้น  ใช้เป็นราคาขายปลีกของยาสูบที่ขายให้แก่ผู้บริโภคทั่ว ๆ  
ไปหรือเป็นส่วนใหญ่ 

ราคาตลาดของยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรตแต่ละชนิดตาม  (ก)  หรือ  (ข)  เป็นราคาขายปลีก 
ที่โรงงานยาสูบหรือบริษัทผู้นําเข้า  ใช้สําหรับแจ้งราคาขายปลีกต่อกรมสรรพากร  เพื่อใช้ในการคํานวณ
มูลค่าของฐานภาษีของยาสูบยี่ห้อดังกล่าว   

ข้อ ๓ การนําเข้ายาสูบจากต่างประเทศตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ  ไม่ว่าจะนําเข้าโดย
ผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือบุคคลอ่ืน  ต้องคํานวณฐานภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา  ๗๙/๒  (๑)   
แห่งประมวลรัษฎากร  ได้แก่  มูลค่าของยาสูบนําเข้าโดยให้ใช้ราคา  ซี.ไอ.เอฟ.  บวกด้วยอากรขาเข้า  
ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วย 
การส่งเสริมการลงทุน  ภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะได้กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  แต่ไม่รวมถึง
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่กําหนดในหมวด  ๔  ลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร 

กรณีการนําเข้าตามวรรคหนึ่ง  ถ้าผู้นําเข้าได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนหรือตามกฎหมายอ่ืน  ให้นําอากรขาเข้าซ่ึงได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนดังกล่าว  
มารวมคํานวณเป็นมูลค่าของฐานภาษีด้วย   

คําว่า  “กฎหมายอ่ืน”  ตามวรรคสอง  หมายความถึง  กฎหมายอื่นที่ไม่ใช่กฎหมายว่าด้วย 
พิกัดอัตราศุลกากร 

ข้อ ๔ กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นองค์การของรัฐบาลได้ขายยาสูบที่ผลิตให้แก่ผู้ซ้ือ  
หรือผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นผู้ขายทุกทอด  จะต้องคํานวณมูลค่าของฐานภาษีจากมูลค่าของ
ยาสูบซ่ึงเป็นบุหรี่ซิกาแรตที่ได้มาจากการหักจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจํานวนเต็มของราคาขายปลีก
ของยาสูบ  โดยให้คํานวณจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มตามอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่รวมอยู่ในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก   

ราคาขายปลีกตามวรรคหนึ่งคํานวณได้จากมูลค่าดังต่อไปนี้  แล้วแต่จํานวนใดจะสูงกว่า 
(ก) ราคาขาย  ณ  โรงอุตสาหกรรมยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ  บวกด้วยภาษีสรรพสามิต

ตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เงินบํารุงกองทุนสนับสนุน
การสร้างเสริมสุขภาพ  เงินบํารุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย   
ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  และค่าการตลาด 
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(ข) ราคาเฉล่ียของราคาตลาดที่ซ้ือขายกันตามความเป็นจริงทั่วไปในวันที่ความรับผิดใน 
การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

ตัวอย่าง 
(ก) ราคาขาย  ณ  โรงอุตสาหกรรมยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ  บวกด้วยภาษีสรรพสามิตตามที่

กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เงินบํารุงกองทุนสนับสนุน 
การสร้างเสริมสุขภาพ  เงินบํารุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย   
ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  และค่าการตลาด  ซองละ  ๔๖.๐๐  บาท 

(ข) ราคาเฉล่ียของตลาดของยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ที่ผู้บริโภคทั่ว ๆ  ไปหรือเป็นส่วนใหญ่ 
ซ้ือจากผู้ค้ายาสูบที่มีการจัดจําหน่ายกันตามความเป็นจริงทั่วไป  ณ  วันที่โรงงานยาสูบ  แจ้งราคา 
ขายปลีกซ่ึงใช้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษี  ซองละ  ๕๐.๐๐  บาท 

ดังนั้น  ราคาขายปลีกบุหรี่ซิกาแรตต้องคํานวณจากราคาตลาด  ซองละ  ๕๐.๐๐  บาท  อัตราภาษี
ร้อยละ  ๗.๐  เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มจํานวน  ๓.๒๗  บาท  (๕๐ x ๗/๑๐๗)  และเป็นมูลค่าของยาสูบที่ได ้
มาจากการหักจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจํานวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสูบจํานวน  ๔๖.๗๓  บาท  
(๕๐.๐๐ - ๓.๒๗)  โดยมูลค่าของฐานภาษีของยาสูบ  จะใช้ราคาขายปลีกดังกล่าวเป็นมูลค่าของฐานภาษี  
สําหรับการขายบุหรี่ซิกาแรตทุกทอด 

ข้อ ๕ กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ขายยาสูบที่นําเข้าจากต่างประเทศให้แก่ผู้ซ้ือ   
ไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่นําเข้ายาสูบเอง  หรือซ้ือจากผู้นําเข้า  หรือผู้ประกอบการจดทะเบียน 
ซ่ึงเป็นผู้ขายทุกทอด  จะต้องคํานวณฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม  ดังต่อไปนี้   

(๑) กรณียาสูบที่นําเข้าจากต่างประเทศ  เป็นบุหรี่ซิกาแรต  ได้แก่  มูลค่าของยาสูบที่ได้มาจาก
การหักจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจํานวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสูบ  โดยให้คํานวณจํานวน
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่รวมอยู่ในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก   

ราคาขายปลีกตามวรรคหนึ่งคํานวณได้จากมูลค่าดังต่อไปนี้  แล้วแต่จํานวนใดจะสูงกว่า 
 (ก) ราคา  ซี.ไอ.เอฟ.  บวกด้วยอากรขาเข้า  ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา  

๗๗/๑  (๑๙)  แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เงินบํารุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
เงินบํารุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย  ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
และค่าการตลาด 

 (ข) ราคาเฉล่ียของราคาตลาดที่ซ้ือขายกันตามความเป็นจริงทั่วไปในวันที่ความรับผิดใน
การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

ตัวอย่าง   
(ก) ราคา  ซี.ไอ.เอฟ.  บวกด้วยอากรขาเข้า  ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เงินบํารุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  เงินบํารุง
องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย  ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
และค่าการตลาด  ซองละ  ๖๓.๐๐  บาท 



 หน้า   ๙๓ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนพิเศษ   ๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 
 

(ข) ราคาเฉล่ียของตลาดของยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ที่ผู้บริโภคทั่ว ๆ  ไปหรือเป็นส่วนใหญ่ 
ซ้ือจากผู้ค้ายาสูบที่มีการจัดจําหน่ายกันตามความเป็นจริงทั่วไป  ณ  วันที่ผู้นําเข้ายาสูบแจ้งราคาขายปลีก
ซ่ึงใช้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษี  ซองละ  ๗๐.๐๐  บาท 

ดังนั้น  ราคาขายปลีกบุหรี่ซิกาแรตต้องคํานวณจากราคาตลาด  ซองละ  ๗๐.๐๐  บาท  อัตราภาษี
ร้อยละ  ๗.๐  เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มจํานวน  ๔.๕๘  บาท  (๗๐ x ๗/๑๐๗)  และเป็นมูลค่าของยาสูบที่ได้ 
มาจากการหักจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจํานวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสูบจํานวน  ๖๕.๔๒  บาท  
(๗๐.๐๐ - ๔.๕๘)  โดยมูลค่าของฐานภาษีของยาสูบ  จะใช้ราคาขายปลีกดังกล่าวเป็นมูลค่าของฐานภาษี  
สําหรับการขายบุหรี่ซิกาแรตทุกทอด 

(๒) กรณียาสูบที่นําเข้าจากต่างประเทศนอกจาก  (๑)  ให้คํานวณมูลค่าของยาสูบตามมาตรา  ๗๙  
แห่งประมวลรัษฎากร  ได้แก่  มูลค่าทั้งหมดที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้รับหรือพึงได้รับจากการขายยาสูบ  
รวมทั้งภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  ถ้ามี  ด้วย 

ข้อ ๖ ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบที่เป็นองค์การของรัฐบาล  
และผู้นําเข้า  ซ่ึงขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ต้องดําเนินการแจ้งราคาขายปลีกแยกเป็นประเภทชนิด
หรือยี่ห้อ  ตามตัวอย่างแบบแจ้งราคาขายปลีกบุหรี่ซิกาแรตที่แนบท้ายคําส่ัง  ดังต่อไปนี้ 

(๑) แจ้งราคาขายปลีกครั้งแรก  พร้อมทั้งแสดงรายละเอียดวิธีการคํานวณราคาขายปลีก
ดังกล่าวเป็นหนังสือต่อกรมสรรพากร  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการ 
ที่เป็นสํานักงานใหญ่ตั้งอยู่  หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  สําหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในความ
รับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ภายในกําหนดเวลา  ๓๐  วัน  นับถัดจากวันที่  ๓๑  
สิงหาคม  ๒๕๕๕  หรือนับถัดจากวันที่ขาย  และให้ใช้ราคาขายปลีกที่แจ้งไว้  ในการคํานวณมูลค่าของ
ฐานภาษีตั้งแต่วันที่  ๑  ของเดือนถัดจากเดือนที่แจ้งถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายนของปีถัดไป 

ตัวอย่าง   
ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นโรงงานยาสูบและผู้นําเข้า  ต้องแจ้งราคาขายปลีกครั้งแรก  

พร้อมทั้งแสดงรายละเอียดวิธีการคํานวณราคาขายปลีกดังกล่าวเป็นหนังสือต่อกรมสรรพากร   
ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการที่เป็นสํานักงานใหญ่ตั้งอยู่  หรือสํานัก
บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  สําหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  
ตั้งแต่วันที่  ๑  กันยายน  ๒๕๕๕  ถึงวันที่  ๓๐  กันยายน  ๒๕๕๕  (ภายในกําหนดเวลา  ๓๐  วัน   
นับถัดจากวันที่  ๓๑  สิงหาคม  ๒๕๕๕)  และให้ใช้ราคาขายปลีกที่แจ้งไว้  ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษี
ตั้งแต่วันที่  ๑  ตุลาคม  ๒๕๕๕  ถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายน  ๒๕๕๖ 

(๒) แจ้งราคาขายปลีกครั้งต่อ ๆ  ไปทุกปี  พร้อมทั้งแสดงรายละเอียดวิธีการคํานวณราคา 
ขายปลีกดังกล่าวเป็นหนังสือต่อกรมสรรพากร  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ ในเขตท้องที่ที่ 
สถานประกอบการที่เป็นสํานักงานใหญ่ตั้งอยู่  หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  สําหรับผู้ประกอบการ 
ที่อยู่ในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ภายในวันที่  ๑  มิถุนายนถึงวันที่   
๓๐  มิถุนายนของทุกปี  และให้ใช้ราคาขายปลีกในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีสําหรับการขายยาสูบ
ประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ตั้งแต่วันที่  ๑  กรกฎาคม  ถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายนของปีถัดไป 



 หน้า   ๙๔ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนพิเศษ   ๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 
 

ตัวอย่าง   
ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นโรงงานยาสูบและผู้นําเข้า  ต้องแจ้งราคาขายปลีกครั้งต่อไป 

ในปี  ๒๕๕๖  พร้อมทั้งแสดงรายละเอียดวิธีการคํานวณราคาขายปลีกดังกล่าวเป็นหนังสือต่อ
กรมสรรพากร  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการที่เป็นสํานักงานใหญ่ตั้งอยู่  
หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  สําหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่  ภายในวันที่  ๑  มิถุนายน  ๒๕๕๖  ถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายน  ๒๕๕๖  และให้ใช้ราคา
ขายปลีกที่แจ้งไว้  ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีตั้งแต่วันที่  ๑  กรกฎาคม  ๒๕๕๖  ถึงวันที่  ๓๐  
มิถุนายน  ๒๕๕๗ 

(๓) กรณีมีการเปล่ียนแปลงราคาขายปลีกซ่ึงใช้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีภายหลังจาก
การแจ้งราคาขายปลีกครั้งแรกหรือครั้งต่อ ๆ  ไป  แล้ว  เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้ 

 (ก) ราคาเฉล่ียของราคาตลาดที่ซ้ือขายกันตามความเป็นจริงทั่วไปในวันที่ความรับผิด 
ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

 (ข) อากรขาเข้า   
 (ค) ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  แห่งประมวลรัษฎากร   
 (ง) ภาษีมูลค่าเพิ่ม   
 (จ) เงินบํารุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ   
 (ฉ) เงินบํารุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย   
 (ช) ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  หรือ 
 (ซ) ค่าการตลาด 
 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบที่เป็นองค์การของรัฐบาล  

และผู้นําเข้า  แจ้งการเปล่ียนแปลงราคาขายปลีก  พร้อมทั้งแสดงรายละเอียดวิธีการคํานวณราคาขายปลีก
ดังกล่าวเป็นหนังสือต่อกรมสรรพากร  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการ 
ที่เป็นสํานักงานใหญ่ตั้งอยู่  หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่สําหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในความ
รับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ในเดือนที่มีการเปล่ียนแปลงราคาขายปลีกนั้น  และให้
ใช้ราคาขายปลีกตามที่แจ้งการเปล่ียนแปลงไว้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีตั้งแต่วันที่  ๑  ของเดือน
ถัดจากเดือนที่แจ้งเป็นต้นไปถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายนของปีถัดไป 

ตัวอย่าง   
กรณีมีการเปล่ียนแปลงราคาขายปลีกซ่ึงใช้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีในวันที่  ๑  

มกราคม  ๒๕๕๖  ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นโรงงานยาสูบและผู้นําเข้า  ต้องแจ้งการเปล่ียนแปลง
ราคาขายปลีก  พร้อมทั้งแสดงรายละเอียดวิธีการคํานวณราคาขายปลีกดังกล่าวเป็นหนังสือต่อ
กรมสรรพากร  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการที่เป็นสํานักงานใหญ่ตั้งอยู่  
หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  สําหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่  ในเดือนมกราคม  ๒๕๕๖  (แจ้งเปล่ียนแปลงได้ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  ๒๕๕๖   
ถึงวันที่  ๓๑  มกราคม  ๒๕๕๖)  และให้ใช้ราคาขายปลีกตามที่แจ้งการเปล่ียนแปลงไว้ในการคํานวณ
มูลค่าของฐานภาษีตั้งแต่วันที่  ๑  กุมภาพันธ์  ๒๕๕๖  ถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายน  ๒๕๕๖ 



 หน้า   ๙๕ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนพิเศษ   ๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 
 

(๔) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบที่เป็นองค์การของรัฐบาล  
และผู้นําเข้า  ได้มีการออกผลิตภัณฑ์ยาสูบประเภทชนิด  หรือยี่ห้อใหม่  ให้แจ้งราคาขายปลีกครั้งแรก  
เป็นหนังสือต่อกรมสรรพากร  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการที่เป็น
สํานักงานใหญ่ตั้งอยู่  หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  สําหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในความ
รับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ในเดือนที่มีการขายผลิตภัณฑ์ยาสูบประเภทชนิด   
หรือยี่ห้อใหม่นั้น  และให้ใช้ราคาขายปลีกที่แจ้งไว้  ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีตั้งแต่วันที่  ๑   
ของเดือนถัดจากเดือนที่แจ้งถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายนของปีถัดไป 

(๕) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ไม่แจ้งราคาขายปลีก  
หรือแจ้งราคาขายปลีกต่ํากว่าราคาที่แท้จริง  หรือแจ้งราคาขายปลีกต่อกรมสรรพากรเกินระยะเวลา 
ที่กําหนดไว้ตามข้อ  ๖  (๑)  (๒)  และ  (๓)  โดยไม่มีเหตุอันสมควร  เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ
ประเมินราคาขายปลีกที่ ใช้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีของยาสูบในวันที่ความรับผิดในการเสีย 
ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น  ให้เป็นไปตามราคาที่แท้จริงที่รู้เห็นว่าถูกต้องได้ 

ข้อ ๗ ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้ขายยาสูบ  จะต้องจัดทําใบกํากับภาษีดังต่อไปนี้   
(๑) กรณียาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องจัดทําใบกํากับภาษี 

ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร   
ใบกํากับภาษีตามวรรคหนึ่งต้องมีรายการอย่างน้อยดังต่อไปนี้   
 (ก) คําว่า  “ใบกํากับภาษี”  ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด   
 (ข) ชื่อ  ที่อยู่  และเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออก

ใบกํากับภาษี  และในกรณีที่ตัวแทนเป็นผู้ออกใบกํากับภาษีในนามของผู้ประกอบการจดทะเบียน 
ตามมาตรา  ๘๖  วรรคส่ี  หรือมาตรา  ๘๖/๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ระบุชื่อ  ที่อยู่  และเลขประจําตัว 
ผู้เสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นด้วย   

 (ค) ชื่อ  ที่อยู่  ของผู้ซ้ือสินคา้   
 (ง) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี  และหมายเลขลําดับของเล่ม  ถ้ามี   
 (จ) ชื่อ  ชนิด  ประเภท  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้า  ซ่ึงระบุเป็นภาษาอังกฤษได้   
 (ฉ) ราคาขายปลีกหักด้วยจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงคํานวณตามอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ที่รวมอยู่ในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก   
 (ช) จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่คํานวณจากมูลค่าของสินค้าตาม  (ฉ)  โดยให้แยกออกจาก

มูลค่าของสินค้าตาม  (ฉ)  ให้ชัดแจ้ง   
 (ซ) วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบกํากับภาษี 
(๒) กรณียาสูบนอกจาก  (๑)  ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องจัดทําใบกํากับภาษีที่มีรายการ

ตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร   
 ใบกํากับภาษีตามวรรคหนึ่งต้องมีรายการอย่างน้อยดังต่อไปนี้   



 หน้า   ๙๖ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนพิเศษ   ๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 
 

 (ก) คําว่า  “ใบกํากับภาษี”  ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด   
 (ข) ชื่อ  ที่อยู่  และเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออก

ใบกํากับภาษี  และในกรณีที่ตัวแทนเป็นผู้ออกใบกํากับภาษีในนามของผู้ประกอบการจดทะเบียน 
ตามมาตรา  ๘๖  วรรคส่ี  หรือมาตรา  ๘๖/๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ระบุชื่อ  ที่อยู่  และ 
เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นด้วย   

 (ค) ชื่อ  ที่อยู่  ของผู้ซ้ือสินค้า   
 (ง) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี  และหมายเลขลําดับของเล่ม  ถ้ามี   
 (จ) ชื่อ  ชนิด  ประเภท  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้า  ซ่ึงระบุเป็นภาษาอังกฤษได้   
 (ฉ) จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่คํานวณจากมูลค่าของสินค้า  โดยให้แยกออกจากมูลค่าของ

สินค้าให้ชัดแจ้ง   
 (ช) วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบกํากับภาษี   
 ผู้ประกอบการจดทะเบียนตาม  (๑)  และ  (๒)  ต้องเก็บสําเนาใบกํากับภาษีเพื่อเป็นหลักฐาน

การลงรายงานภาษีขาย   
ข้อ ๘ กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนตามข้อ  ๔  และข้อ  ๕  ขายยาสูบในลักษณะขายปลีก  

คือ  เป็นการขายสินค้าที่ผู้ขายทราบโดยชัดแจ้งว่าเป็นการขายให้แก่ผู้บริโภคโดยตรง  และได้ขายใน
ปริมาณซ่ึงตามปกติวิสัยของผู้บริโภคนั้นจะนําสินค้าไปบริโภคโดยมิได้มีวัตถุประสงค์ที่จะนําไปขายต่อไป  
ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิออกใบกํากับภาษีอย่างย่อตามมาตรา  ๘๖/๖  แห่งประมวลรัษฎากร  
ดังต่อไปนี้   

(๑) กรณียาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องจัดทําใบกํากับภาษี 
ที่มีรายการอย่างน้อยดังต่อไปนี้   

 (ก) คําว่า  “ใบกํากับภาษีอย่างย่อ”  ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด   
 (ข) ชื่อ  หรือชื่อย่อ  และเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ที่ออกใบกํากับภาษี   
 (ค) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี  และหมายเลขลําดับของเล่ม  ถ้ามี   
 (ง) ชื่อ  ชนิด  ประเภท  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้า  ซ่ึงระบุเป็นภาษาอังกฤษได้   
 (จ) ราคาขายปลีกหักด้วยจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงคํานวณตามอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ที่รวมอยู่ในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก   
 (ฉ) ราคาสินค้า  โดยต้องมีข้อความระบุชัดเจนว่าได้รวมภาษีมูลค่าเพิ่มไว้แล้ว   
 กรณีราคาสินค้าซ่ึงรวมภาษีมูลค่าเพิ่มไว้แล้วตาม  (ฉ)  มีจํานวนน้อยกว่ามูลค่าหรือราคา

ของสินค้าที่คํานวณตาม  (จ)  ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องรับผิดเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามจํานวน 
ที่คํานวณตาม  (จ)   

 (ช) วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบกํากับภาษี   



 หน้า   ๙๗ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนพิเศษ   ๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 
 

(๒) กรณียาสูบที่นําเข้าจากต่างประเทศนอกจาก  (๑)  ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องจัดทํา
ใบกํากับภาษีที่มีรายการอย่างน้อยดังต่อไปนี้   

 (ก) คําว่า  “ใบกํากับภาษีอย่างย่อ”  ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด   
 (ข) ชื่อ  หรือชื่อย่อ  และเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ที่ออกใบกํากับภาษี   
 (ค) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี  และหมายเลขลําดับของเล่ม  ถ้ามี   
 (ง) ชื่อ  ชนิด  ประเภท  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้า  ซ่ึงระบุเป็นภาษาอังกฤษได้   
 (จ) ราคาสินค้า  โดยต้องมีข้อความระบุชัดเจนว่าได้รวมภาษีมูลค่าเพิ่มไว้แล้ว   
 (ฉ) วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบกํากับภาษี   
 ผู้ประกอบการจดทะเบียนตาม  (๑)  และ  (๒)  ต้องเก็บสําเนาใบกํากับภาษีเพื่อเป็น

หลักฐานการลงรายงานภาษีขาย   
ข้อ ๙ ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามข้อ  ๔  และข้อ  ๕  เม่ือมีการนําเข้ายาสูบ  หรือซ้ือ

และขายยาสูบ  จะต้องลงรายการมูลค่าของสินค้าและจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มในรายงานภาษีขาย 
ตามมาตรา  ๘๗  (๑)  และรายงานภาษีซ้ือตามมาตรา  ๘๗  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร  ดังต่อไปนี้   

(๑) ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามข้อ  ๔  และข้อ  ๕  ซ่ึงนําเข้ายาสูบหรือซ้ือยาสูบ  จะต้อง
ลงรายการมูลค่าของยาสูบและจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มในรายงานภาษีซ้ือ  ตามหลักฐานใบเสร็จรับเงิน 
ของกรมศุลกากร  หรือหลักฐานใบกํากับภาษีซ้ือ 

(๒) ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามข้อ  ๔  และข้อ  ๕  ซ่ึงขายยาสูบ  โดยจัดทําใบกํากับภาษี
ตามข้อ  ๗  และข้อ  ๘  จะต้องลงรายงานภาษีขายและรายงานภาษีซ้ือ  ดังต่อไปนี้   

 (ก) การขายยาสูบตามข้อ  ๔  และข้อ  ๕  (๑)  ให้ลงรายการมูลค่าของบุหรี่ซิกาแรต 
โดยการหักจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจํานวนเต็มของราคาขายปลีกของบุหรี่ซิกาแรต  และลงรายการ
จํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่คํานวณตามอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่รวมอยู่ในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก   

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ซ้ือยาสูบตามข้อ  ๔  และข้อ  ๕  (๑)  ลงรายการมูลค่าของบุหรี่
ซิกาแรต  และจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่ม  ในรายงานภาษีซ้ือตามหลักเกณฑ์ในวรรคหนึ่ง   

ตัวอย่าง   
๑. ราคาขายปลีกบุหรี่ซิกาแรตที่ผลิตโดยโรงงานยาสูบ  ซองละ  ๕๐.๐๐  บาท  แต่ราคาขายจริง  

๔๘.๐๐  บาท  อัตราภาษีร้อยละ  ๗.๐  ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากราคา  
๕๐.๐๐  บาท  เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มจํานวน  ๓.๒๗  บาท  (๕๐ x ๗/๑๐๗)  และเป็นมูลค่าของบุหรี่ซิกาแรต
จํานวน  ๔๖.๗๓  บาท  (๕๐.๐๐ - ๓.๒๗)  ให้ลงรายการมูลค่าสินค้าจํานวน  ๔๖.๗๓  บาท  และภาษีมูลค่าเพิ่ม
จํานวน  ๓.๒๗  บาท 

๒. ราคาขายปลีกบุหรี่ซิกาแรตนําเข้า  ซองละ  ๗๐.๐๐  บาท  แต่ราคาขายจริง  ๖๘.๐๐  บาท  
อัตราภาษีร้อยละ  ๗.๐  ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากราคา  ๗๐.๐๐  บาท  
เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มจํานวน  ๔.๕๘  บาท  (๗๐ x ๗/๑๐๗)  และเป็นมูลค่าของบุหรี่ซิกาแรตจํานวน  
๖๕.๔๒  บาท  (๗๐.๐๐ - ๔.๕๘)  ให้ลงรายการมูลค่าสินค้าจํานวน  ๖๕.๔๒  บาท  และภาษีมูลค่าเพิ่ม
จํานวน  ๔.๕๘  บาท 



 หน้า   ๙๘ 
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 (ข) การขายยาสูบตามข้อ  ๕  (๒)  ให้ลงรายการมูลค่าของยาสูบตามจํานวนที่ได้รับจริง
จากการขายยาสูบ  และลงรายการจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่คํานวณจากมูลค่าของยาสูบที่ได้รับจริง   

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ซ้ือยาสูบตามข้อ  ๕  (๒)  ลงรายการมูลค่าของยาสูบ  และจํานวน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ในรายงานภาษีซ้ือตามหลักเกณฑ์ในวรรคหนึ่ง 

ข้อ ๑๐ บรรดาระเบียบ  ข้อบังคับ  คําส่ัง  หนังสือตอบข้อหารือหรือทางปฏิบัติใดที่ขัดหรือ
แย้งกับคําส่ังนี้  ให้เป็นอันยกเลิก 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

สาธิต  รังคสิริ 
อธิบดีกรมสรรพากร 



๑ 

 

 
 

แบบแจ้งราคาขายปลีกบุหร่ีซิกาแรต 
    ผลิตโดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสบูทีเ่ป็นองค์การของรัฐบาล ตามข้อ ๔ ของประกาศอธิบดีฯ (ฉบับที่ ๑๘๗) 
    นําเข้าจากต่างประเทศ  ตามข้อ ๕ ของประกาศอธิบดีฯ (ฉบับที่ ๑๘๗)       

                                    ณ วันที่                                           . 
๑. ช่ือผู้ประกอบการ เลขทะเบียนนิติบุคคล           

๒. ช่ือสถานประกอบการ        

๓. ที่อยู่        
                

๔. ฐานภาษีของราคาขายปลีกคํานวณได้จากมลูค่าดังต่อไปน้ี แล้วแต่จํานวนใดจะสูงกว่า 

 ๔.๑) ราคาขายปลีกตามข้อ ๔ (๑) หรือข้อ ๕ (๑) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  
(ฉบับที่ ๑๘๗)  

ตราบุหร่ี (ยี่ห้อ) ชนิด ราคา 

(๑)   

(๒)   

(๓)   

(๔)   

(๕)   

 ๔.๒) ราคาขายปลีกตามข้อ ๔ (๒) หรือข้อ ๕ (๒) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  
(ฉบับที่ ๑๘๗) ราคาเฉลี่ยของราคาตลาดท่ีซื้อขายกันตามความเป็นจริงทั่วไปในวันที่ความรับผิดในการเสีย 
ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน 

ตราบุหร่ี (ยี่ห้อ) ชนิด ราคา 

(๑)   

(๒)   

(๓)   

(๔)   

(๕)   

 ทั้งน้ีใช้ราคาที่สูงกว่า เป็นฐานภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการขายบุหรี่ซิกาแรต ต้ังแต่ วันที่ ๑  
เดือน                     พ.ศ.   ตามใบแนบจํานวน  ฉบับ 
 

  ลงช่ือ                                           
                                                                        (              )                                    
 

ประทับตรา
นิติบุคคล 



๒ 

 

 
 
 
 

ใบแนบแบบแจ้งราคาขายปลีกบุหร่ีซกิาแรตท่ีผลิตโดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบท่ีเป็นองค์การของรัฐบาล 
ตามข้อ ๔ (๑) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับท่ี ๑๘๗) 

ณ วันที่                                           . 

 

ช่ือผู้ประกอบการ เลขทะเบียนนิติบุคคล           
 

ช่ือสถานประกอบการ        

 

ที่อยู่        
             
  

รายละเอียดวิธีการคํานวณราคาขายปลีก 
          การคํานวณราคาขายปลกี ตามข้อ ๔ (๑) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบบัที่ ๑๘๗)  
ราคาขายปลีกคํานวณจาก  

รายการ 
ตราย่ีห้อ ตราย่ีห้อ ตราย่ีห้อ 

ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. 
(๑) ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมยาสูบ  
     ตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ 

      

(๒) ภาษีสรรพสามิต              
(๓) ภาษีมูลค่าเพิ่ม                
(๔) เงินบํารุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ 
    ๒% ของภาษีสรรพสามิต 

      

(๕) เงินบํารุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพ     
    สาธารณะแห่งประเทศไทย 

      

(๖) ภาษี อบจ.                    
(๗) ค่าการตลาด                    

รวม       
 
 
 
 
 
 



๓ 

 

 
 
 

ใบแนบแบบแจ้งราคาขายปลีกบุหร่ีซิกาแรตท่ีนําเข้าจากต่างประเทศ 
ตามข้อ ๕ (๑) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับท่ี ๑๘๗) 

                                    ณ วันที่                                           . 

 

ช่ือผู้ประกอบการ เลขทะเบียนนิติบุคคล           

ช่ือสถานประกอบการ        

ที่อยู่        
               

รายละเอียดวิธีการคํานวณราคาขายปลีก 
          การคํานวณราคาขายปลีก ตามข้อ ๕ (๑) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัที่ ๑๘๗)  
ราคาขายปลีกคํานวณจาก  

รายการ 
ตราย่ีห้อ ตราย่ีห้อ ตราย่ีห้อ 

ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. ระบุชนิด…. 
(๑) ราคา ซี.ไอ.เอฟ. บาทต่อซอง       
(๒) อากรขาเข้า                   
(๓) ภาษีสรรพสามิต              
(๔) ภาษีมูลค่าเพิ่ม          
   ๗% ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.+ภาษีสรรพสามิต+อากรขาเข้า 

      

(๕) เงินบํารุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ 
    ๒% ของภาษีสรรพสามิต 

      

(๖) เงินบํารุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพ     
    สาธารณะแห่งประเทศไทย 

      

(๗) ภาษี อบจ.                    
(๘) ค่าการตลาด                    

รวม       
 
 
 


